关于大力开展 2023 年我校学生

资助诚信教育主题活动的通知

各二级学院：

根据《教育部办公厅关于开展高校学生资助诚信教育主题活动的

通知》(教资助厅函〔2013〕1 号)要求和全国学生资助管理中心有关

工作部署，今年继续在全市高校深入开展学生资助诚信教育主题活动。

现就有关事项通知如下：

一、总体任务

全面落实党的二十大提出的“完善覆盖全学段学生资助体系”要

求，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实习

近平总书记关于教育的重要论述，全面贯彻党的教育方针，紧紧围绕

立德树人根本任务，坚持把促进家庭经济困难学生成长成才作为学生

资助工作的出发点和落脚点，将学生资助工作与思想政治工作紧密结

合，加强对家庭经济困难学生的诚信教育、感恩教育和励志教育，增

强学生诚信意识、风险意识和感恩意识，引导树立正确的消费观、成

才观和价值观，努力把家庭经济困难学生培养成为德智体美劳全面发

展的社会主义建设者和接班人。

二、活动内容及形式

（一）各学院可利用第二课堂，在以下几个活动中至少选择一个

进行深入开展：1.举办专家讲座 2.知识竞赛 3.舞台剧 4.征文比赛 5.

演讲比赛 6.短视频创作 7.主题班会等。

（二）各学院集中观看反诈骗安全教育片《暗流涌动》（下载地

址：https://pan.baidu.com/s/1kyoHYoT8AMHLbrtm9NlgjQ，提取码：1234）

确保覆盖每一个班级、每一名学生，切实增强大学生的诚信意识和金

融安全防范意识。要积极引导学生勤俭节约、理性消费，树立自立自

强、努力奋斗的精神，不盲目攀比、不贪图享乐。

（三）各学院要对广大学生进行诚信及金融知识普及宣传，广泛

宣传国家助学贷款等国家资助政策。要在充分发挥电视台、电台、报

纸、期刊、宣传栏等传统媒介作用的基础上，利用好微信、微博、抖

音等客户端，以及"国家反诈中心"“全民反诈”APP等平台，进一步扩

大宣传范围，加大宣传力度。

三、上报材料及时间要求

1.主题活动新闻报道（可以二级学院官微报道）及附件 1 的形式

报送学生资助管理中心。报送材料内容主要包括：活动名称、举办学

院、活动时间、参加人次、活动形式、活动内容等；

2.观看《暗流涌动》的照片及附件 1；

3.诚信及金融知识普及宣传的新闻报道及附件 1.

请以上材料 6月 10日前发送 81286643@qq.com,

学生工作部

2023年 5月 19 日

mailto:请以上材料6月10日前发送81286643@qq.com,ruyou

附件 1：

2023 年高校学生资助诚信教育主题活动开展情况

学院 活动名称

活动时间 参加人次

活动形式

活动内容简介（附照片或视频）

	关于大力开展2023年我校学生
	资助诚信教育主题活动的通知
	附件1：
	2023年高校学生资助诚信教育主题活动开展情况